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; Negyedévre .

Diamant Manó nyomdájában, hová 

a lap szellemi részét illető köziemé- <; 

nyék, előfizetési- és hirdetési dijak 
küldendők.
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Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egye­
sület vállalkozott rá és tűzte ki célul, hogy 

yagi és erkölcsi támogatással biztatást, 
erőt nyújt az Erdélyi magyarságnak, hogy ha­
zafias küzdelmében kitartson ; de az Erdélyi 
Magyar Közművelődési Egyesület csak úgy 

kép es ezen országrész hazafias céljának 
hatalmas támogatást nyújtani, ha ő hazánk 
mindm igaz fia által segittetik magasztos tö­
rekvésében.

Ezért kell fiók-egyletet alakítani itt az 
anyaállamban, hogy minden magyar között egy 
nagy, szent szövetség jöjjön létre az erdélyi 
magyarság feltartása, ereje növelése érdekében.

Debrecen városa, a magyarság ez egyik 
főtészke volt az első, mely fiók-egyletté alakul­
va, támogató kezet nyújtott az Erdélyi Magyar 
Közművelődési Egyletnek.

G-róf Bethlen Gábor, Kisküküllővármegye 
főispánja, az Erdélyi Magyar Közművelődési 
üigyesület által kitűzött nagy hazafias célnak 
már dicső őseinél fogvi. is méltó vezére, megke­
resett engem, hogy Szentes és vidékének népét 
egy másik fiók-egylet megalakítására hívjam fel.

Azt hiszem, hogy ha arról van szó, hogy 
a magyar nemzet erejének nevelése, a tiszta, 
igaz magyar hazafiasság terjedése érdekében 
tömörülni kell, áldozatot kell hozni: az erre 
felhívó szózat méltóbb helyre nem 
hozzánk, kik mind magyarok vagyunk és közös 
szent óhajunk, hogy vajha az egész magyar 
haza népét a mienkkel azonos magyar hazafias 
érzület töltené el !

Szent érzet ez, melyért minden magyar 
ember minden időben kész volt vért, élettel és va­
gyont áldozni !

Ezt tudva, hit és érzettől áthatva, öröm - 
mel, hazafias leikesültséggel fogadtam gróf 
Bethlen Gábor felhívását az Erdélyi Magyar 
Közművelődési fiók-egyesület megalakítása iránt.

S most fordulok első sorban Szentes népé­
hez s aztán a szomszéd hazafias vidék lakosá­
gához, hogy álljunk össze mindannyian, legyünk 
barátok és testvérek, közös szövetségesek mind­
nyájan erdélyi magyar honfitársaink hazafias 
törekvéseik támogatásában !

Alakítsuk meg az E. M. K. E. fiók-egy­
letét, s ne legyen e vidéken egy magyar ember 
se, ki tagja nem lesz az egyesületnek !

Az egylet 3 évre alakul, évenként csak 
egy frt tagsági díjjal, hogy a legszegényebb 
ember is tagja lehessen ez egyletnek s munkása 
szent ügyének !

írja alá ez ivet mindenki, hogy ezren és 
találkozzunk a nagy és szent cél érdeké­

ben a f. kó 15-én tartandó alakuló köz-

Munkások mozgalma. Ez csak látszólag két különböző kö­
vetelés, tényleg azonban egy követelésnek 
felel meg, meTFTia a munkaidőt 8 órára 
szállítják le, akkor annál nagyobb lesz a 
kereslet munkáskezek után és ez a nagyobb 
kereslet szükségképpen a munkabér emelé­
sét vonná maga után.

A munkáskérdés rögtön elveszítené 
fenyegető jellegét, ha a munkaidő leszállí­
tását a munkaadók elh itároznák. A mun­
kásoknak idejök maradna az üdülésre és 
szellemük képzésére és a mellett mégis 
keresnének annyit, hogy jól is lakhatnának. 
Ez pedig a kérdésnek nnjdnem legfoutos ibb 
mozzanata, mert a ki jól lakott, az nem 
tud gyűlölni és a kinek keblében nem 
báborog a gyűlölet, az nem lehet felforgató.

A munkások követeléseire nézve na­
gyon eltérők a nézetek. Vannak, kik ha- 
rozottan elleneznek minden reformot, mely­
nek az volna a célja, hogy a munkások 
félpanaszolt bajain segítsen és azt akarják, 
hogy a munkások viszonya a munkaadó­
hoz és azok társadalmi helyzete semmivel 
se változzék, ha íem maradjon meg abban 
az állapotban, a melyben van évtizedek 
óta. Van aztán egy másik tábor, a hol a 
munkásokkal szemben nem tartják célsze­
rűnek az ósdi semmittevés politikáját és 
erős mozgalmat indítottak meg olyan 
formok létesítésére, melyek a munkás és 
munkaadó közötti ellentétek kiegyenlítését
eredményezik.

Az utóbbiak a század humanisztikus 
szellemének hódolva nem nézhetik közö­
nyösen, hogy a munkás, mint hajdan, rab­
szolgája legyen annak, a kit a születés vak 
véletlensége földi javakkal látott el és a 
munkáskérdésnek olyan megoldást akarnak 
biztosítani, mely a munka értékét, becsét 
magassabbra emelvén, a munkás megélhe­
tését kedvezőbb alapokra fektethetné.

Ma a munkabér alig üti meg azt a 
mértéket, mely a rendes megélhetés szük­
ségleteinek fedezésére mellőzhetetlenül szük­
séges. Es ennek az aránytalanságnak az a 
következménye, hogy a munkás élete csupa 
nélkülözések közt folyik le és elégedetlenné 
teszi a jog és társadalmi rend mai intéz- 
nyeivel. De eltekintve ez elégedetlenségtől 
a munkások nyomora még egy másik, az 
előbbinél sokkal nagyobb bajt szül : pau- 
perizmust, mely minden társadalmi beteg­
ségnek a kutforrása.

Az a munkás, a ki szakadatlan mun­
kája dacára nélkülözések közt élni kényte­
len, annak idő előtt bénul meg a munka­
ereje is és élete tengetéséhez már többé a 
saját ereje nem elegendő. Ha az ilyen

állapotra jutott munkás éhen halni 
nem akar, kénytelen féleségét és gyerme­
két is elvonni ama körtől, melyet nekik az 
élet vont és befogni az igába, hogy közös 
kereset utján a legszükségesebbeket fedez­
hessék.

an

esz

re-

Felhivás
melyet Sarlcadi Nagy Mihály Szentes város 
polgármestere Szentes város és ' a szomszéd 

községek közönségéhez intézett.

Az Erdélyi Magyar Közművelődési 
Egyesület mozgalmat indított meg, hogy az 
ország legmigyarabb vidékein fiókegylete­
ket létesítsen, melyek az anyaegyletet támo­
gatni lesznek hivatva azon magasztos és haza­
fias cél elérésében, melyet az maga elé kitűzött.

Az Erdélyi Migyar Közművelődési Egye­
sület célja, hogy Erdélyország, a magyar szent 
koronához tartozó országrészek e gyöngye, a 
folyton terjedő eloláhosodástól és a szászság 
eliiémetesité jétől s az ezzel együtt járó magyar 
állameszme-dllenes törekvésekkel szemben az 
erdélyi magyarságot a magyar nyelvnek, a ma­
gyar hazaüzágnak, 
megtartsa, ápolja, erősbitse és rbrdély népét 
visszahóiitsa azon korszak lelkesüitségéhez, 
melyben a magyar haza e része a dicső emlé­
kezetű Bocskayak és B ethlenek vezérlete alatt 
egész erejével védbástyájául szolgált Magyaror­
szág állami függetlenségé nek és az ennek egye­
düli fentartójául szolgáló magyar nyelv és ma­
gyar hazatiságnak.

Az a magyar nép, mely hajdan Erdélyben 
önerején, saját pénze és vére áldozatával kész­
séges fen tartója volt a magyar állameszmének, 
s lángoló hazaszeretetével megóvta Erdélyt az 
eloláhosodás és elnémetesedéstől, most a szám­
arányában és vagyonban folyton izmosodó oláh 
és szászság által nyomatva, valóban létharcot 
folytat, hogy nyelvét, a magyar nyelvet ha­
zánk e legdrágább kincsét —megőrizhesse, fen- 
tarthassa.

jöhet mint

magyar állameszmének

szo­
morú

Ámde ilyen körülmények közt ugyan 
mivé fejlődik a család és a szellemi és fi­
zikai erők? A gyermek elcsenevészedik, a 
nö elzüllik és a családfő idő előtt sirba 
száll, mert naponta több erőt volt kényte­
len elkölteni, mint a mennyit az alacsony 
munkadijból visszaszerezhetné magának.

Ezekkel a tüneményekkel számolni kell 
és számolnak is vele mindazok, kik nem 
űznek otromba strucmadár politikát, hanem 
szemébe néznek a kérdésnek, hogy annál ala­
posabban megoldhassák.

A munkások követelései egyelőre csak 
a munkabér emelésére irányul a munkaidő 
leállítása mellett.

ezren

gyűlésen !
A nemzet él és dicső lesz, mely egyet ért 

a közös szent ügy támogatásában !
Szentes, 1890. május 4.

A küzdelem, melyet itt a maroknyi ma - 
gyarság a túlnyomó idegen elem ellenében ki­
fejt a magyar nemzetiség és a magyar állam­
eszme érdekében, bámulatott kelt ; de eredmény 
nélküli lesz e küzdelem, ha Magyarország tá­
mogatást nem nyújt az erdélyi magyaroknak a 
magyar faj fentartása érdekében kifejtett küz­
delmükben.

Sarlcadi Nagy Mihály,
polgármester.

Bár méltán elvárhattuk volna, hogy Szen­
tes város polgármestere „direekt* lapunknak is
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A „MincUzent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

H. a* látom. . .
Ha látom bánatos arcod, 
Megtört fényű, sötét szemed,
Oh e kettő elárulja,
Hogy a lelked, mennyit szenved.
Nem hiszek én a mosolynak 
Ha felderíti ajkadat,
Olyan az csak mint a virág,
A mely sirhalmokon fakad.

Oly ifjú vagy, élted delén,
S már felhő borítja az eged ? 
Reményt vesztett fájó lelked, 
Nem remél több kikeletet ?

Tekints a lombtalan fára, 
Ha tavasz jő, újra zöldül, 
A nap nyájas mosolyától, 
Az egész táj fényre derül.

Hogy ha szived megsebezte, 
Osszetépte a csalódás,

'íj/ .1 i rí i í l] ! 
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Fent kutatsz, a csillagok közt,
Ott mereng a tekinteted.
Miért vágyói a magasba,
Talán kicsiny a föld neked ?
Vágyát a szív, hogy elérje 
Túl szárnyalja a felleget,
De hiába küzd cpvdve,
Ha visszatér, szárnya szegett.

Pedig te boldog lehetnél 
Telkedben egy kincset bírva 
Mint a tenger mélyén a gyöngy 
Ott fénylik az égi szikra.
Vagy tán elhalgattál, kihűlt 
Reszkető kezedből a lant ?
Nincs már a ki lelkesítsen,
Néma ajkad nem zeng több dalt %

Oh ne tedd ezt, dalolj, dalolj, 
A mig szived végsőt dobban. 
Dalba öntve, enyhül a bu.
A költő nem boldogtalan.

cKőilémj.6»3i. o?ap cJfo-tvftn..

A sir szólón.
(Történeti rajz a magyar néptanítók jelenéből) 

(Folyt, és Vége.)
Az iskolaszék megakarta vonni a jogot a 

tanítótól itt is, mint máshol, mint azt már a

beküldje itt a „Szentesi Lap“ nyomán egész ség beszerzése iránti 591/890. sz. a. kiadvá- 
terjedelmében közölt felhívást, annyival is in- nya volt. 
kább, mert az nem csak Szentes város, de a vi­
dék közönségéhez is szól. Nőm t Ue — ő tudja 
hogy miért. Mi az ügy érdekében azt 
egész terjedelmében közöljük.

Többek hozzászólása után az határoztatott, 
hogy ez ügyben az iskolaépítéssel összefüggőleg 
fognak intézkedni.

3. T. Tary Endre bizottsági tagnak az 
italmérési jog kártalanítása ügyében! jelentése.

Múlt közgyűlésen lett ez ügybeni jelenté­
sével kapcsolatosan tudatja Tary Endre, hogy 
megbizatásáhozkép a fővárosba utazott és Helfy 
Ignác országos képviselőnkkel értekezett, ered­
ményül annyit jelenthet, hogy kilátásunk lehet 
a közig, bizottság által javasolt 89.223 frt 63 
kr. kártalanítási Összeget megkaphatni.

Ez alkalommal a vasntügyből kifolyólag a 
Hazai takarékpénztárnál kérdést tett a szüksé­
ges 100,000 frt kölcsön iránt, hol kedvező Ígé­
retet tettek.

Kossuth Lajosnak községünk díszpolgárává 
történt megválasztásáról szóló díszoklevélnek Pos­
ner Károly Lajos budapesti müintézetében álta­
la történt megrendelését is tudatta Tary Endre. 
A mü 150 frtért készül.

Községi közgyűlések-
E hóban már két^közgyiilés tartatott. Az 

első rendes havi közgyűlés 1-én, a 2-ik rendes 
közgyűlés pedig 5-én tartatott meg.

A rendes közgyűlés következőkép folyt le.
l'SŐ tárgya. Korom Gáspár községi kép­

viselőnek interpellációja volt a tehén járást ille­
tőleg hátralékos fűbéreknél előfordult rendetlen­
ségek miatt.

A mennyiben maga az interpelláló a köz­
gyűlésen nem volt .jelen, az nem tárgyaltatha­
tott és írásban beadott felszólalása irattárba 
helyeztetett.

Mi azonban e dologhoz, a mennyiben az 
községi vagyont érdeklő ügy, röviden hozzá aka­
runk szólani.

Köztudomású dolog, hogy 1886—1887. évi 
váltsági számadások mennyi port vertek már 
fel, hányszor lettek már megvizsgálva, kifogá­
solva és mindezek dacára ez ügy még ma is a 
rendetlenség legnagyobb stádiumába leledzik. 
Hogy minden ellen nyilatkozat dacára is hiba 
van a kréta körül, bizonyítja ezen egy eset is, 
melynél jelenvoltnnk.

Ugyanis : a képviselőtestület azon hatá­
rozatot hozta, hogy a községi legelőre csak azok 
iratathatják, illetve hajtathatják ki tehenüket, 
a kik e címen a múlt évekről hátralékban nin­
csenek.

Egyben előterjeszti 67 frt 74 krról szóló 
költségszámláját s úgy ezt, mint a díszoklevél 
költségét kiutalványoztatni kéri.

Pap Ákos a költségszámlát szabály elle­
nesnek tartja, a mennyiben az nincs számlákkal 
igazolva. A közgyűlés kimondta, hogy jövőre 
számlák csatolandók, ez alkalommal kivételessen 
a kiutalványozás nem tagadtatott meg.

4. T. Elöljárósági jelentés a kurcarétés tó­
tén ék féle földek kevesebbleti különbözetérö’ a 
80/890. k. gy. szám. alatt határozatból kifolyólag.

Az elöljáróság jelenti, hogy az uradalom­
tól megvett földek 7 hold és 1400 négyszög Öllel 
kevesebb területüek a szerződésben kitüntetet-

Konkrét esetre hivatkozva, elmondjuk a 
dolgot úgy a mint volt. K. S. helybeli polgár

nél. Schönfeld indítványára egy 5 tagú bizott­
ság lön kiküldve, mely bizottság mint küldött - 

a múlt hetek egyik napján Konc Lajos váltság- gég meg fog jelenni Őrgróf ur előtt, ha az le 
ügyi jegyző előtt megjelenvén kérte, hogy te­
hene legelőre beirattassék és az első félévi fű-

fog jönni.
5. T. Bizottsági jelentés a vásártér rende­

bért lefizetni akarta. A jegyző azonban őt e 
kérelmével, hivatkozva a fent említett határo­

zásé ügyében.
A bizottság jelenti, hogy a szénás kerthez 

zatra s azon oknál fogva, hogy a két év előtti még szükséges terület megvétele tárgyában az
I illető tulajdonosokkal érintkezett és előtérjesz- 

egy nyugtát mutatott fel, mellyel igazolta, hogy < téséböl kitűnik az, hogy ott minden négyszög 
ö a kérdéses összeget egy helybeli ügyvédnél 
kellő időben lefizette. Dacára ennek ekkor te-

fübérrel tartozik elutasította. K. S. erre

öl fold jóval többe kerülne 1 írtnál. A mennyi­
ben a közgyűlés ez árt sokalja és más vásártér 
kijelölésére 3 különböző indítvány tétetett, az 
ügy a bizottságnak újból kiadatott.

6. T, Gyapjas Pál mindszenti lakos építő 
mesternek a 76/890. kgy. sz. a. határozat meg­

hene nem irattatott be. Azt hisszük, hogy eh­
hez kommentár nem kell.

2. T. A tiszántúli járás szolgabirói hiva­
talának a kisdedovoda részére alkalmas helyi-
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változtatása iránti kérelme, melyben tervéért 
több dijat kér megállapítani.

A menyiben a terv még elfogadva nincs 
és az vélemény adás végett Vigh Gyula urad. 
mérnök urnák átadatott — honnan még 
érkezett vissza, határoztatott, miként az bevá- 
rassék,

nem

7. T. Luca Ferenc mint a Csaj és Takács 
hidi féle földek bérlőjének e tekintetbeni bér 
leengedés iránti kérelme.

Kérelmező elutasittatott.
8. T. Lantos István községi tizedesnek a 

185/890. sz. a tanácsi határozat megváltozta­
tása s állásában leendő meghagyása iránti ké­
relme.

Elutasittatott.
9. T. Veisz Lőrinc és neje Újhelyi llozá- 

liának Mindszent község ellen indított 3304. frt. 
52. kr. töke és járulékai iránt a szegedi kir. 
törvényszék előtt indított keresetében! per fel­
vételéről megküldött végzés.

Ez ügyben a további védelemmel újból 
Szobotka Gusztáv lön megbízva.

A folyó hó 5-én megtartott rendkívüli köz­
gyűlésen a község összes 1889. évi számadásai­
nak elbírálása volt napirendre kitűzve.

Miután azonban az ez ügyben ki küldve 
volt bizottság a számadások felülvizsgálatával 
mindez ideig még nem készült el teljesen, a me­
gye részéről kinevezett Ivánkovies Imre vizsgá­
lati elnök a gyűlést — tekintettel a fent jelzett 
körülményekre — feloszlatta.

A Bozó Tóbiás Kálmán leköszönése foly­
tán megürült esküdti állás szintén ez alkalom­
mal lett betöltve. Két pályázó volt : Huszka 
János és Bozó György István, kik közül utóbbi 
lön megválasztva.

A mindszenti veres lereszt inlet-
Ziilimz'cy Műi ily megyénk főispánja álta 

községünk intelligentiájához a veres kereszt 
egylet megalakítása céljából intézett felhívása 
kedvező eredményű volt, a mennyiben Vidosicsh 
Antal főszolgabíró és Kellet- Lijos plébános 
urak fáradhatatlan tevékenysége 
ben a veres kereszt egylet mindszenti fiókja 
ma már megalakultnak mondható. Eddig a hat 
évi időtartamra kőtelező tagsági ivet mintegy 
50-en írták alá, remélhető azonban, hogy e hu­
mánus intézmény iránti tekintetből községünk 
lakosai körül még igen sokan fognak aláírni.

következté-

Folytatás a mellékleten.

fentebb idéztük miniszteri felterjesztés következő 
paszusa e szavakban tüntette a miniszter elé :

„Magyarország tanítóságának vajmi kevés 
joga van az iskolához. Még a kötelességeiből, 
mint gyökérből fakadt természetes jogokkal sem 
rendelkezik. Alig van valami joga a felügyelet­
hez, pedig ennek szakbeli ágát egyedül a tanító 

hivatva úgy logikailag, mint főleg paeda-van
gogiai szempontból gyakorolni. Nincs nyitva a 
magyar tanítóság előtt azon ut, melyen fokról- 
fokra haladva a természeti és erkölcsi törvények
szelént is szakavatott első tanügyi fakktorrá 
fejlődhessék, ki ép úgy hivatva lenne az iskola 
felett a szakfelügyeleti jogot minden fokon gya­
korolni, mint az állam, egyház s más hasonló 
faktorok. — Nincs nyitva a tanítóság előtt a 
tér az előmenetelre a népoktatással összefüggő 
állások mindenikóben.u

Pedig ennek meg kellene lenni, mert csak 
igy és akkor, ha ez meglesz, fog teljesülhetni az

öntudatosmi mindanynyiunk óhaja, hogy : „egy 
nemzet fejlesztéséhez minden honpolgár tehet­
sége szerint hozzá járuljon.w

Csoda-e, hogy János barátom a törvényes 
alapot lábai alatt ingani érezte, akkor, midőn 
iskolaszéke, tani elügyel öje s mindenki, kinek vé­
delmére kellett volna kellnie elhagyta s meg­
törve kénytelenittetett küzdeni, önmagára ha^



Melléklet „a Mindszent-Szegvár és Vidéke” 19-ik számához.

áldásával sugározza be, mely engem 50 év előtt 
kebelébe befogadott mint ifjút s melyben ma 
mint családos ember élek ! Kérem ezentúl Önö­
ket, tartsanak engem s családomat továbbra is 
szívességükben s jó hajlamaikban. Önnek pedig 
Tekintetes Szerkesztő ur köszönetem s tiszte-

Az újonnan alakult egyletre nézve azon 
örvendetes hirt is felemlítjük ez alkalommal, 
hogy a volt mindszenti veres kereszt egylet 
feloszlásakor 300 frton felül levő összeg fölött 
rendelkezett, a mely kizárólag a helyi jótékony­
ság előmozdítására fordítható, ez bizonyára nagy­
ban elősegitendi az újonnan alakult fiók egylet 
felvirágozását.

Adja Isten, hogy a veres kereszt egylet 
mindszenti fiókja virágozzék.

Az alakuló közgyűlés intelligens közön­
ségünk nagy részvétével tegnap délután 3 óra­
kör lett megtartva. Korelnöknek egyhangúlag 
Fötisztelendő Keller Lajos, jegyzőnek pedig 
Gelsy Péter urak lettek megválasztva.

Fötisztelendő Keller Lajos plébános és kor­
elnök ur a szép számban megjelenteknek köszö­
netét nyilvánítja, a gyűlést megnyitottnak jelen 
tette ki s ecsetelte az országos veres kereszt 
egylet ember baráti czóljait, valamint elismerés­
sel nyilatkozott Zsilinszky Mihály főispán űrről, 
ki dacára nagy elfoglaltságának, nem kímélve 
időt és fáradságot, figyelmét ez ügyre is kitér-

letem nyilvánítása mellett vagyok tisztelője. 
Mindszent 1890. május 6-án.

Fölíöldy Sándor
jubilált kántor.

Ügybarát.

Helyi és vegyes hírek.Köszönet-njiMiiitás. — Küldöttség. Kállai Albert főispán mint 
a csongrád-sövényházi árment.- társulat kor­
mánybiztosa harmincz tagú küldöttséget vezet 
Bethlen András földmivelési miniszterhez. A 
küldöttség tagjai közt vannak : Novák József 
és Szivák Imre orsz. képviselők továbbá a Ká­
rolyi uradalmak képviselői és Csongrád, Csany 
községek küldöttei. A deputáczió kérése az, hogy 
miután a társulatnak törvény értelmében úgy 
is megtérítés fog járni a törlesztési költségekből 
a kormány előlegezze a társulatnak a még szük­
séges Összeget a napokban megejtendő végelszá­
molásig. E küldöttséghez csatlakozni fognak 
községünk részéről a jelenleg Budapesten időző 
Papp Ákos főjegyző, nemkülönben Mihály Jó­
zsef biró, ki tegnapelőtt utazott el a fővá­
rosba.

jesztette.
Szobotka Grusztáv azt indítványozta, hogy 

az egylet megalakulása kimondásánál hangsu- 
lyoztassék, miként a központ engedélyezze azt, 
hogy béke idején a befolyandó összegeknek 2/s 
része forditassék helyi jótékonyságra az l/3 rósz 
helyett.

Tekintetes Szerkesztő ur !

Becses lapja, a „Mindszent-Szegvár és Vi­
déke cimü újságnak f. évi utóbbi két számában 
szives volt szerény személyemet illető közlemé­
nyeket közre bocsájtani, illetve 50 éves r. k. 
kántorságom jubileumát a nyilvánosság tudomá­
sára hozni s arról megemlékezni. E szives fi­
gyelemből következtetve, tisztelettel felkérem a 
Tekintetes Szerkesztő urat, még ezen részemről 
irt sorok felvételére.

Ezen indítvány hosszabb vita után elfo­
gadtatott.

Ez után az alapszabályokhoz képest a vá­
lasztások megejthetése céljából szavazatszedő 
bizottság lett alakítva, melynek tagjaiul, Dia- 
mant Manó (elnök) Kovács József és dr. Schvartz 
Jakab lettek megválasztva.

Korelnök a gyűlést a szavazás tartamára 
felfüggesztette és a szavazati jegyek beadása 
megkezdetett.

A választás eredménye a következő :
Választmáuyi tagokul meg választattak : 

Vidovich Antalné, dr. Kaufmann József né, Konc 
Lajosné, Gelsy Tétemé, Novák Ferencné, Dia- 
maiit Manóné, Kohn Mórné, Hubacsek Pálnó, Kel­
ler Lajos, Vidovich Antal, Diamant Manó és 
Konc Lajos.

Hálás szívvel köszönöm Istenemnek, hogy 
a múlt hó ápril 27-én volt öröm ünnepemet en­
gedte megérnem, ha bár testi épségben fogyot- 
tan is 1

De köszönettel akarok adózni még azok­
nak is, kik ezen napomnak ünnepélyessé téte­
lében fáradoztak és működtek, az irántami sze­
retet, barátság és vonzódástól késztetve.

Hálás szívvel mondok köszönetét annak, 
ki e jubileumi napomat méltóságos megyés püs­
pök urnák tudomására hozni szíveskedett. Ko - 
szönetemet nyilvánítom azoknak egyenként és 
összeséggel, kik öregségem koronájához, e jubi­
leumi ünnepséghez látogatással, szererettel, Írás­
sal, szóval, hozzájárultak ; köszönöm az egyházi 
Hatóság, a T. községi Elöljáróság, a 48-as kör, a 
B-ózsafüzér társulat, — az Izraelita Hitközség 
részéről jött s engem mélyen megható és meg­
tisztelő látogatást. Köszönöm kedves kereszt­
fiaim s leányaimnak, kik e községben ugyan 
csak számosán vannak — kegyes ragaszkodását. 
Lelkem mélyéből viszonzom minden jó kivánata- 
ikat s azon felül fogadjak tőlem mint öreg 
embertől áldásomat 1

Adjon Isten e község minden lakosának, 
nagyja és kicsinyeinek, szegényei s gazdagai- 
nak szent békét, lelki s testi megelégedést!

Kérem Istent, hogy e községet folytonos

— A majális, melyet a helybeli ovoda tu­
lajdonossá Erlich Paula kisasszony rendezett a 
kicsinyeknek az elmúlt hétfőn, valóban igen si­
került volt. Öröm volt látni a vidám arcú kis 
mulatozóKat játszadozásaik és lakmározásaik 
közben. E mulatság a kicsinyeknek egy 
pár élvezetes órát, szülőiknek pedig bizonyára 
Örömet szerzett, mert van-e szülő, kinek 
kis gyermeke vidámsága örömet ne okozna. 
A mulatság különben egész délután tartott s 
igen sokakat csalt megszemlélésére az Újvi­
lág kert helyiségébe, hol lefolyt.

— A Tisza áldozata. A Tisza minden év­
ben kiszedegeti lakosságunk közül a maga ál­
dozatát, melynek legnagyobb contigense min­
denkor a Tiszához legközelebb eső „csucs“ ré­
szi lakosság gyermekeiből kerül ki. Az idén az 
első áldozat Bánfi Lajos 12 éves Mari nevű 
leánykája, ki a legközelebb elmúlt szerdán 
fűlt bele a Tiszába. Állítólag úgy történt az 
eset, hogy egy másik, vele egykorú leánykával 
játszott a Tisza parton s az játékból meglökte,

A választmány saját kebeléből társelnö­
kökül Vidovich Antalné úrnőt és főtisztelendő 
Keller Lajos plébános urat, jegyzőül Kovács Jó­
zsef urat, pénztárnokul Weisz Cecil úrnőt vá­
lasztotta meg.

Ezzel a gyűlés befejeztetett.
Hisszük és reméljük, hogy a veres kereszt 

egylet mindszenti fiókja állandó lesz és életképes­
ségét bebizonyítani fogja.

Ezen vélekedésünk helyességé mellett bi­
zonyít az, hogy ügybuzgó és lelkes intelligens 
közönsége községünknek már is szép jelét adta 
annak, hogy az egylet létezését szükségesnek 
tartja és kész a legnagyobb pártolásra. Ennek 
a tegnapi nap fényes bizonyítéka.

egyik emeletes sarokházában. Széles két utcába 
nyíló szürke ház, melynek földszinti helyiségeit 
a munkások tartják el foglalva. Itt van a munká­
sok nyomdája, lapjuk szerkesztősége, ^vendéglő­
jük és betegsegélyző egyletük. A magyar mun­
kásmozgalom központja, hol a vidéki fiókegyle­
tek szálai összefolynak.

En azt hittem, hogy ezekben a mozgalmas 
napokban itt olyan zajos forrongás lesz, mint 
a katlanban, melyet a tüzlángok nyaldosása a 
forrpontig hevített, de csalatkoztam. Zavartalan 
csendben folyt minden. Valami ünnepi komoly­
ság omlott el az egész helyiségen és a társa­
ságba a férfias Öntudatosság hangulata ve­
gyült.

gyatva egyedül, a törvény könyvére fektetve 
kezét s ebből merítve erőt !

van ; oda fogják jegyezni az ő nevét is, hol már 
oly sok hivatott s szenvedett elköltözött neve 

De ha lelki erőt adott is a törvény ; testi áll; mertnehigyje senki, hogy János esete egye- 
erőt nem adhatott az többé ! I dűl áll a tanítói életben ; vagy hogy mit el- 

a 150 gyermekoktatása | mondtunk a költői képzelet sötét eszme szüle- 
mely a törvénynyel ellenkezik, az emberi test ménye 1 
erején felüli, kimeritőleg hat, megtörte végleg 
hivatott egyént s összeroskadt.

A sir szélén áll ma 1

A test lankadt

Nem / ez fájdalom hü képe a tanítói élet­
nek, hü képe János barátom — s előtte s utánna 
még oly sok szerencsétlen kartársunknak, mert 
mig „pária" lesz a tanító, addig ily kép előttünk

a '

Alig ismertem reá, mikor láttam ; alig is­
mertem meg az egykori életerős, vidult kedélyű j fog lebegni mindig, 
ifjút a meggörnyedt, mellbeteg, sir szélén álló 
aggban 1

Oszlassátok el a sötétséget, keljen fel a 
világosság s akkor eltűnnek e sötét képek is ! 

Addig soha ! Addig kisérteni fognak azokAgg lett, mielőtt az idő elvonult volna feje
felett ! mindig !

Gáti Győző. A munkáskor helyisége csak gyéren voltAgg lett, a sors viharában megtört test 1 
Agg lett a nélkül, hogy élte delének örömeit- 
élvezhette volna. Elért a sir szélére, mielőtt élt 
volna ! • A budapesti munkáskörben.

látogatva.
A tagok, kik a napi munka után a helyi­

séget fölkeresik, többnyire a kör vendéglőjébe 
vonulnak, hol színes abroszokkal borított aszta­
lok körül ülve hallgatják meg a ^különböző fel­
olvasásokat, melyeknek mindenkori tárgya a 
munkáskérdés.

Annyit beszéltek azokról az előkészületek- 
j ről miket munkáskörökben május elsején tesznek, 
i tiogy föltettem magamban: elmegyek abba a 

A világ napirendre tér a szenvedő felett! műhelybe, hol az előkészületekhez az eszközöket 
íá váljon a iiatalom tulajdonosai érezni kovácsolják; elmegyek abba a dobutcai házba 

fogják-e, hogy az utjokba eső sirhant felhányá- ahol 
sához ők szolgáltatták az első kapa földet ? ! { kérdések meg beszélósére és a jövő terveinek lyen a lap, mely az előadó előtt fekszik.

Társai felfogják jegyezni évkönyveikbe, összeszövésére. 
hogy „egy társadalmi páriávalu ismét kevesebb

Elért : — mert hivatását felfogta s azt 
teljesíteni volt élete feladata !

És ha lefogja hunyni szemét ? I

Az egyik asztal mellett magyar, a másik­
munkások esténkint összejönnek a napi- nál német a fölolvasás nyelve, aszerint a mi-

Boros palackokat nem láttam az asztalo- 
A munkáskor helyisége ott van a dob-utca kon, hanem csak poharakat, a mi kétségtelenüli

\



minek következtében a vízbe esett, hol csakha­
mar eltűnt. A szerencsétlenséget okozó kis le­
ány ha mindjárt szól a közelben volt hajó em­
bereinek, talán sikerült volna kimenteni, de any- 
nyira meg volt ijedve, hogy csak nagy idő után 
tudta elmondani a történteket. S igy a keresésére 
ment halászok már csak holttestet húzhattak 
ki a vízből.

— Uj tizedes. Az elcsapott Lantos János 
helyébe az elöljáróság Fölös Lajos helybeli la­
kost alkalmazta tizedesül.

meghívta rá Szeged városát is. A határjáró bi- • zet képviselő kérdéses földeket. Azt azonban, fen- 
zottság f. hó 12-ikén reggel 9 órakor a kistiszai j tartjuk, hogy a „Községi ügyek" rovatban emJi-
zsilipnél találkozik.

— Öngyilkosság. Kis Károly szegvári épí­
tőmester e hó 8-án egy a kertjében lévő fára 
felakasztotta magát. Mire hozzá tartozói észre 
vették, már halva volt. Hogy mi vitte e végze­
tes lépésre a törekvő s mindenki által tisztelt 
szolidéletü iparost, csak gyanítják ; leginkább 
életuntságot emlegetnek.

tett célból vette ki a földeket. Hogy helyes-e a 
ha egy községi képviselő a községtől nem sajá 1; 
használatára veszi bérbe a földeket, hanem hog ;/ 
kisebb részletekbe másoknak kiadva a szegé­
nyebb néposztályon nyerészkedik, ezt elbírálni 
a közönségre bízzuk.

— Változás az órm. társalat tisztikarában.
Az ármentesitő társulatunk főigazgatóságának 
tisztikarában nevezetes változás következik be. 
Kupcsics György árm. társulati főmérnököt ugya­
nis a kormány kinevezte a vazkapuszabályozás 
munkálatainak főmérnökéül és igy megválik a 
társulatnál viselt hivatalától. Amily őszinte 
örömmel üdvözöljük őt ez érdeme szerint való 
előlépése alkalmából, annyira sajnálják távozá­
sát is, mert benne a társulat a legkitűnőbb szak­
erőt veszíti el, kinek helye nehezen lesz pótol­
ható. Kupcsics György egyike legkitűnőbb mér­
nökeinknek és csak érdemét méltatja a kormány, 
mikor ama nagyfontosságu állásra, a vaskapu­
szabályozáshoz nevezi ki, hol a sziklaszétvetés 
nehéz munkálatát is az ő terve szerint, nem 
dinamitrobhántással, hanem sziklavésőgépekkd 
fogják ezután eszközölni. Egyik legkiválóbb tn - 
lálmánya a főmérnöknek az Önkirakó sárhajó, 
melylyel az állam százezreket takarít meg s az 
ő terve szerint készült a porgányi zsilip is, 
mely — mint ilyen — a legelső Európában. 
Természetes hát, ha sajnálják e kitűnő szakerő 
távozását.

— Vásárterünk sokat irat magáról. Ez — Lantos János községi tizedes, kit tudja 
ngyan még nem volna éppen baj, de az már , Isten miért, miért nem, „savanyau melléknév­
igen, hogy ez az ügy oly soká nyer végmeg- j vei tisztelt meg 
oldást. Az e hó 1 én megtartott rendes havi olyan műveletet hajtott végre, melynek követ- 
közgyűlésnek egyik tárgya volt a vásártér ren- kezménye aligha nagyon savanyu nem lesz neki. 
dezése, elintézést ez alkalommal sem nyert, Váltó hamisításra adta a fejét a derék férfiú, 
mivel a kiküldött bizottság javaslata nem lett A helybeli takarékpénztárban volt neki két rend 
elfogadva.JA gyűlésen három javaslat tétetett; beli váltó tartozása, a melynél az összes név- 
az első szerint a Toalj, a második szerint az i aláírásokat már régebb idő óta jó maga telj esi. 
epres kert és végrj a harmadik szerint a bízott- tette úgy, hogy a hamisítás nem igen tűnhetett 
ság által is javasolt terület kisajátítása ajánlta- föl a különben is nem nagy összegű váltóknál, 
tott olykép, hogy a község a volt vásártérből a múlt héten valahol beborozott a kézbesítő 
szakítson ki egy darabot házhelyeknek és az azo- hivatalnok ur és hazamenvén, kedves élete párját 
kért befolyó összeget fordítsa a javasolt terű- jól helybenhagyta, ki azután viszonzásul felje­
let megvételére. Szerintünk legalkalmasabb volna lentette őt. Mihelyt értésére jutott az eset az 
a TóaJj már csak azért is, mivel a községé, de elöljáróságnak, azonnal elbocsájtóttá szolgála- 
különben is az közvetlen a község mellett te- tából „Savanya6' urat, ki már máskor is tett 
rülvén el és tetszés szerinti nagyságú területet le- ; olyant, mi miatt nem lett volna szabad öt a 
hetne ott kiszakítani. Ez szintén a mellett bizo- község szolgálatát) 
nyit, hogy a Tóalj legalkalmasabb vásártérnek. még alkalmunk Írhatni Savanya űrről akkor is 

Helyreigazítás. A következő sutok köz- mikor majd a törvényszék előtt kell leszámolnia 
lésérejkérettünk fel : Becses lapja a „Mindszent- j az elkövetett váltóhamisításért.
Szegvár és Vidékéinek folyó évi május 4-ik 
számában „Érkező és távozó kántoru cim alatt.
a többek közt ez is foglaltatik (10 sortól kezdve) ; környékbeli határt; a 
hogy Tallósy Mihály helyettes kántor ur elfog- | teyö sáska had ismét mutatkozik több helyt, 
lalta Tömörkényen Föliöldy Sándor mindszenti Nem s°k haszna volt tehát a tavalyi irtó had­
kántor ur sziveségéből kántori állását stb. A 1 járatoknak, mit a hatóságok a sáskák, ellen in- 
legtávolabb esik tőlem, hogy Tallósy úrhoz szív- j ditottak, mert az idén a tavalyinál még sokkal 
télén akarnék lenni, sőt én is felismertem benne i nsgyobb mennyiségben jelent meg e kártékony

rovar.

nép, alaposan beremekelt,

megtűrni. Azt hisszük, leszan

— Egyházi választások. A görög nem egye­
sültek Brankovies György püspököt választot­
ták meg patriarkhává. E választást a ‘király 
is szentesítette már és Brankovics Györgynek 
a titkos tanácsosi címet adományozta. — Az 
ágost. evang. konvent ülésen, mely a múlt hé­
ten tartatott meg Kassán, óriási szótöbbséggel 
Zelenka Fái választatott meg a tiszai kérület 
püspökévé. Ha tekintetbe vesszük azt, hogy a 
délvidéken az omladina hívei, a Kárpátok között 
pedig a panszlávok minő nagy erőfeszítést tet­
tek jelöltjeik győzelemre juttatása czéljábol, 
akkor mind a két választást szerencsésnek mond­
hatjuk, mivel mind a két főpap hive a magyar 
állam eszmének.

— Edison phonographja Szegeden. D 1 o-
gugeszky Viktor, Edison képviselője az 
osztrák-magyar birodalom területén, már a leg­
közelebbi napokban Szegedre érkezik a beszélő 
masinával, hogy ott is bemutassa. Ez a phono­
graph ugyanaz, melyet annak idején Bécsben, 
a királyi család előtt is produkáltak.

Az uj esküdt borotvája. Az elmúlt héten 
egy vidéki köszörűs jelent meg községünkben s 
műtermét, vagyis talyigáját a főutcán felállít­
va nagy gyorsasággal igyekezett a hozzá 
vitt vágó szerszámokat kiélesiteni. Az egyik 
megrendelője nem lévén munkájával megelégedve, 
bepanaszolta öt az elöljáróságnál, hova azonnal 
megidézték. A kis bíróval egyidejűleg érkezett 
oda az újonnan megválasztott Bozó György Ist­
ván esküdt is, ki midőn meghallotta, hogy mi­
ről van szó és meglátta a köszörű művészt — 
igen megörült. Volt is neki miért. Saját állítása 
szerint reá ösmert a köszörűsben arra, ki neki 
ezelőtt két évvel egy borotvát köszörült, de 
olyan rosszul, hogy 
ban felkisértette a községházához és ott ellene 
borotva él tompultságának rosszul történt kiko- 
szörülvényezése címén tett panasza folytán 
azt az ítéletet hozták, hogy a köszörűs tar­
tozik a két évvel ezelőtt fizetett 20 krt. Bozó 
György István uramnak visszafizetni még pedig 
azonnal. Mi különben meg is történt. Bizony 
sok tompaságnak nem ártani egy kis köszörülés.

— A szegedi kamara alkulása. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara megalakításának 
ügyében Kállay Albert szegedi főispán, minis .- 
téri biztos befejezte az előkészítő intózkedóse-

— Sáska. Nagy veszedelem fenyegeti a 
minden vetést tönkre

a leirt jó tulajdonságokat, mi azután kölcsönös 
megállapodást eredményezett közöttünk. Nehogy 
azonban ez idézett nehány sor holmi félre érté- ban „Községi ügyeku rovat alatt a tóalji veté­
sekre stb. szolgáljanak alapul, kérem tek. szer- mény földek kérdése tárgyaltatott, mély alka- 
kesztő urat a cikk iránya helyreigazításának esz- ! lommal irtuk, t „Mint értesülünk neve- 
kőzlésére, ez okból b. lapjába beileszteni szívesked­
jék : „Hogy én Tallósy urat kölcsönös szerződésünk 
szerint helyeztem Tömörkényre a kán to ri 
tenni valók elvégzésére. Honpolgári üdvözlettel,
Fólfoldy Sándor tő kántor.

— Határjárás. A Pallavicini uradalomban 
Algyő, Sövény háza és Tápé határán f. hó 12.,
13. és 14-ik napján határjárást fognak tartani.
Stammer Sándor alispán rendelte ezt el és sünk alapján tényleg árverésen vette ki neve-

— Helyreigazítás. Lapunk múlt számá-

zett földeket Korom Gáspár községi képviselő 
vette ki haszonbérbe, hogy árverésen e vagy 
magán utón, azt biztosan nem tudjuk — csak 
azt az egy tényt lehet konstatálni, hogy a hol­
danként 15 frért kivett földeket most a szegény
népnek 25—30 forintjával osztja ki." Az igaz­
ság érdekében kötelességünknek tartjuk kinyi­
latkoztatni, hogy újabban beszerzett értesülé-

annak a jele, hogy nagy mérséklettel élvezik 
az isteni nedűt.

a lapokat körülbelül 30,000 példányban nyom­
tatják. A lapokra külön előfizetést nem fogad­
nak el, mert azok csak a tagok közt küldetnek 
szét, amiből is látható, hogy a munkáspárt tag­
jainak milyen erős 
szágon.

A vezéreket nagy tiszteletben tartják a 
munkások, kik rendkívüli ragaszkodással visel­
tetnek mindenki iránt a ki ügyüket felka­
rolja !

kontingense Magyaror-

Ez a szellemi kötelék, mely Összefűzi őket 
és kevesen vannak közülük, kik a lapokat ne 
olvasnák akkora áhítattal, mint elődeik a bibliát, 

A magyar munkás, minden elvi rokonsága 
mellett sem tud valami rendkívüli nagyon rokon-

A budapesti munkáspárt vezére Csillag 
Zsigmond dr. kétfélekép igyekszik elvtársai 
ügyét szolgálni. Mint orvos a betegségben sin- 
lődők sokat keresett jótevője és mint szónok, ta­
pintatos hirdetője amaz eszméknek, melyek 
megvalósításától a munkásvilág megváltását 
várja.

szenvezni a német elvtársakkal, akik iránt min­
denkor bizonyos idegenkedést árul el és ha gyak­
ran meg is hallgatja szocialista tanait, lelkesül­
ni azért még sem tud rajtuk. Az a rideg szo­
cialista elv merően ellenkezik a magyar mun­
kás hazafiságával és nem kíván olyan állapo­
tokat, melyek a nemzeti összetartozandóság ér­
zetének nem kedveznek.

Ebben rejlik ama sajátságos titok, mely a 
magyar munkás szorgalmát rokonszenvessé tün­
teti elő még olyan körökben is, melyek nem 
igen fogékonyak a munkások követelései iránt.

Ez a titok az, mely küzdelmüknek meg­
adja az erkölcsi alapot és a mely előbb-utóbb 
győzelemre vezetheti őket.

Dr. Csillag Zsigmond már körülbelül 12 1 
éve áll a budapesti munkáspárt élén, mellette 
Kürschner és Ferenci viszik a nagy szót és 
támogatják a vezért sokoldalú működésében.

Ezrekre megy a tagok száma, kik éven- 
kint a oetegsegélyző egylet pénztárából támo­
gatást nyernek és az egyleti vagyon mérlege 
évenkint mégis gyarapodást mutat ki, ami főleg 
annak a mintaszerű kezelésnek tudható be, mely­
hez foghatót alig találunk egyebütt.

A munkásegylet vagyona a legutóbbi évek­
ben azzal a jövedelemmel is gyarapodott, me­
lyet a saját kiadásában megjelenő két lap (ma­
gyar és német) hozott. E két hetilap előállítá­
sára az egylet külön nyomdát rendezett be, hol

használhatta. Nyom­nem
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magunkat és ezen kötelezettségnek mindenkor í 
meg is feleltünk úgy, hogy senkinek ellenünk ; 
ez ideig panasza nem volt, de nem is lehetett, j

Mindazonáltal a consortium össze ült és i tanak talány-rovatok összeállítására. A mi szép-
1 irodalmi újságjaink közül a jo példát csupá 
l „Magyar Szemle" követi. Ez azonban szellemes, 

Mindazon pálinka és bor merők, kik a con- ■ muiattató játék-rovatával, pompás rejtvényeivel, 
sortiumban nincsennek, kötelesek, ha ezentúl is szórakoztató és fejtörő talányaival még a kül- 
a kismérésétgyakorolni óhajtják a következőleg földi lapokat is felülmúlja. A „Magyar Szemle"

; kritikai és szépirodalmi tartalma is oly dús, oly 
élvezetes, hogy ennél jobb hetilapot a t. közön- 

: ségnek valóban alig ajánlhatnánk, A „Magyar 
tiumhoz benyújtani 1 frtos bélyeggel ellátva ; j g/.emléM Budnyánszky Gyula és Kaczvinszky

2 szór. Tartozik mindegyik italmérő 20 
frt óvadékét letenni és amellett a máshonnan 
hozott italok után fizetendő illetéket előlegesen 
lefizetni; kik pedig a consortiumtól vesznek ita­
lokat, mindenkor előlegesen kötelesek lefizetni 
azok árait.

Irodalom.két. A választói névsorok kétheti közszemlére 
tételének határideje május 17-én jár le a vidéki 
kerületekben s ez ideig a névsorok kiigazítása 
ügyében teendő észrevételek a miniszteri biz­
toshoz okvetlen beadandók. Valószínű, hogy jú­
nius 22-re fognak esni a tagválasztások. 32 sze­
gedi beltag és 32 vidéki kültag fog választatni. 
Az alakulás ideje előreláthatólag junius elejére 
esik.

— A külföldi lapok különös gondot fordi-

n akövetkező határozatot hozta :

eljárni :
1-ször. Tartoznak egy kérvényt a conscr-— A helybeli első zenekar igen sokszor 

okot ad panaszra, nem tudjuk, hogy mi készteti 
őket erre, de annyi bizonyos, hogy a helybeli 
közönség több tisztességet várhat tőlük el. Leg­
utóbb nagy felháborodást keltett az az ál tál ok 
már máskor is követett eljárás, hogy mikor a 
zenélést a legközelebb lefolyt óvodai m jálison 
megkellett volna kezdeniük, kijelentették, hogy 
csak az esetben hajlandók zenélni, ha a tálcá- 
zást is megengedik, mit pedig a megállapodás 
szerint tenniük nem lett volna szabad. Az 
óvónő eme kijelentésükre nagyon helyes n mel­
lőzte őket s bár zene nem volt, azért a kicsi­
nyek mégis jól találták magukat a majálison- 
Ugy látszik, hogy a mi cigányainknak teli van 
a tarisznyájuk s nem nagy szükségük van a kö­
zönség pártolására, mégis azonban hinni szeret­
jük, hogy ha a közönség csak egy időre is tel- 
jessen mellőzné őket, haza jönne eszük, mely 
most valahol a Earaók földjén tart kéjutazást.

— Betöréses lopás. Menyhért Józsefet 
(Köznyelven Kuka, Szegvári, stb. Jóska) elfe­
ledték az égiek földi javakkal megáldani, a kapa 
és kasza nyelét szorongatni pedig éppen 
hajlandóságot sem erezvén magában, e bajon 
segítendő — már régóta gyakorolja az elemelés 

művészetét, azonban már holmi haszon­
talan, értéktelen tárgyak nem elégiték ki 
gas igényeit. Babér után sovárgó (Inkáb pálinka 
után! szedő.) lelke őt dicsőbb, magasztosabb csele­
ket! etre Ösztökélte, a betörés mesterségével pró­
bált hát szerencsét. Az elmúlt héten ugyanis 
Szegváron Putnoki István házába behatolva — 
senki sem lévén hon — a padlás ajtaját felfe­
szi tette és elemeit onnan a károsnak állítása 
szerint mintegy 10 kilogramnyi szalonnát s azt 
tulajdoni joggal Móhr Sámuel kereskedőre ru­
házta át oly feltétel mellett, hogy az 30 
krt neki kifizessen és néhány pohár pálinkával 
megvendégelje. Móhr Sámuel ezen „előnyös" 
feltételeket — noha jól tudta, hogy Jóska nem 
hizlalt disznókat s hogy a szalonnához nem igaz 
nton jutott — annál is inkább elfogadta, mivel 
neje éppen szappant főzött s azt felhasználhatta. 
Az erre következett diszbevonulás, 
melyet Szegvári Jóska a csendőrség közreműkö­
dése mellett tartott Szegvárra, nagyon kevés 
eredménnyel járt, mert már az átkisérést követő 
napon volt szerencsénk Jóskát Mindszenten a 
legjobb egészségben újra láthatni. Mint ép elmé­
vel nem bíró egyént a törvény el nem Ítélheti 
s ez okból szabadságát legfölebb néhány nap nem 
élvezheti csak. Moit Jóska szörnyen haragszik a 
zsandárokra, nem ugyan azért, hogy átkiserték 
Szegvárra, hanem mivel bagót Ígértek neki s ez 
alkalommal nem kapta meg. »

Lajos szerkesztik s a lap kiadóhivatala örömest 
küld bárkinek mutatványszámot, aki ezért hoz­
záfordul: Budapest, VI. Uj-utcza 14. sz. alá 
czimzett levelezőlapon.

— Fenyvessy Ferenc orsz. képviselőtől uj 
könyv jelent meg : „A görög nyelv tanításának 
kérdése Magyarországban" cim alatt, mely ac- 
1 ualis jelentőséggel bir, a mennyiben még e hó- 
lan fog dönteni e kérdés felett a képviselőház. 
Fenyvessy müve három részre oszlik. Az első­
ben a legapróbb lelkiismeretességgel tárgyalja 
a kérdés egész hazai történetét, közölvén benne 
minden illetékes helyen mondottakat ; a máso­
dik rész a törvényjavaslat előkészítéséről szól 
s különösen az enqueteröl, melynek ultra-ortho­
dox tagjait „Marphurius és Pancrace" cimü fe­
jezetben maró gunynyal ostorozza. Végül a 
harmadik részben, mely a kérdés fejtegetését 
tartalmazza, a külföldi szakirodalom gondos fel- 
használásával foglalkozik behatóan és szaksze­
rűen az egész kérdéssel. Fenyvessy könyve két­
ségkívül élénk érdeklődésben fog részesülni, 
annyival is inkább, mert — mint előszavában 
mondja — tájékoztatóul kíván szolgálni, nehogy 
a müveit közönség és köztük a fiaik jövőjéért 
aggódó szülők megijedjenek egyes tudósok vész­
kiáltásaitól. Az érdekes mii a Pallas nyomdából, 
a Révai-Testvérek bizományában, csinos alakban 
került ki és egy írtért minden könyvárusnál 
kapható.

Kérdjük tehát először is, hogy micsoda 
jogokkal felruházott hatóság az itteni italméré­
si jogot alhaszoubérben bíró consortium, hogy 
a hozzájuk benyújtandó kérvényre 1 frt bé­
lyeget kell használni V

Nekünk a község mint kincstári haszon­
bérlő ugyan azon jogot adta a kimérésre nézve 
mint nekik, mert a község éppen azért nem 
adta egy haszonbérlőnek, vagy többnek ki az 
italmérési jogot, hogy a monopolizátio kizárás- 
sék. A consortium tagjai vagyis azok, a kik hozzá 
járultak a község által kért biztosítékhoz, igen, 
nagy előnyben vannak mi fölöttünk, kik nem 
voltunk képesek a kívánt óvadékhoz hozzájárulni. 
Eltekintve attól, hogy igen szép haszon jut ne­
kik, még azon előnyük is megvan, hogy ők 2 
krral olcsóbban szolgáltatják ki maguk részére 
az italokat, mint a mi részünkre. Abban a hely­
zetben vagyunk, hogy ha az önkénynek alá 
nem vetjük magunkat, akkor megfosztatunk ál­
taluk kenyér keresetünktől, mitől pedig mi adót 
is fizetünk.

Kik a kívánt 20 frtot le nem fizették, azok 
italt f. hó 8-óta nem kaphatnak. Van közöt­
tünk olyan is, ki a községtől nyert jogánál 
fogva italt hozott be, annak kiméré-n illetékét 
le akarván fizetni — elutasittatott.

A t. consortium tagjai azon reményben 
vannak, hogy e nagyon furcsa iatézkeJések 
következtében a kis mértékbeni elárusítók kosül 
igen sokan felfognak hagyni kényszerűségből *a 
méréssel, mart mi tűrés-tagadás, mi bizony na­
gyobb részt olyan sz igények vagyunk, hogy 
még 20 frtot sem ^tehetünk le.

Ki leszünk tehát zárva és azután ők ma-

semmi

nemes
ina-

Szerkesztői üzenet.
Korom Gáspár urnák H e 1 y b e n. 

Nehogy ön mást gyár;ásítson és mérgét ártatla- 
öntse ki, tudatjuk Önnel, hogy múlt szá­

munkban a községi ügyek rovatát lapunk szer­
kesztője maga irta. De nem ez okból — bekül­
dött cikkét, mely arra mintegy válaszolni 
akarna, nem közölhetjük, még pedig első sorban 
is az okon, mert az nem közérdekű, hanem 
egészen magánügy, még pedig az ön szemé­
lyes magán ügye ; másodsorban pedig azért 
nem, mert az telve van nem nyomda festék alá 
való durvaságokkal. Azon fenyegetésével szem­
ben pedig, hogy „ha cikkét nem közöljüku, úgy 
ezt a „Szentesi Laphoz" küldi be közlés végett 
és úgy ön, mint elvtársai lapunk előfizetőinek 
sorából kilépnek — csupán csak az a válaszunk, 
hogy mi minden politikai párt érdekek teljes 
mellőzésével, csak is a község jól felfogott ér­
dekeért küzdeni tűztük ki magunk elé célul és 
ez ügy előmozdítása céljából mindenkivel szem­
ben megmondtuk eddig, megfogjuk ezután is 
mondani az igazat, még az esetben is, ha e 
miatt ön kilépne előfizetőink közül, de még ak­
kor is. ha biztossan tudnók, a miben pedig ké­
telkedünk, hogy Önnek sikerülne többeket la­
punk ellen foglalandó állásra bírni. Mi azonban 
minden nagyhanguságának dacára sem tartjuk 
önt olyan ékes szólónak, hogy elhigyjük azt, 
miként önnek sikerülni fog lapunk létét alapjá­
ban megtámadni.

non

guk maradnak a tér urai. Duplán üzérkedhet­
nek majd.

Ha a consortium tagjai érvényt szerezhet­
nek rendelkezéseiknek, akkor az fog megtörténi, 
mit a község éppen elkerülni szándékozott, 
vagy is más szóval a monopólium teljes pompá­
jában fog virágozni.

Végül azon kéréssel fordulunk az italmé­
rési jognak bérlője, Mindszent községhez, mint 
illetékes helyre, miszerint szíveskedjék a con- 
sortiumot a községgel kötött szerződés minden 
pontjának szigorú betartására utasítani, mert 
ha ez meg nem történnék, még azt képzelnék a 
consortium tagjai, hogy jogosítva vannak ren­
deleteket és szabályokat a saját kényük és ked­
vük szerint életbe léptetni.

Az ovadékot letetteknek meg van ugyan

A közönség köréből.*)
Igen tisztelt Szerkesztő ur!

Alázattal kérjük alant felsorolt panaszun­
kat becses lapjába közzé tenni, bízva, hogy ez 
által jogos panaszunk illetékes helyre jut és egy 
hallatlan visszaélésnek gát vettetik.

Mi, kik eddig a kismértékben! szeszes ita­
lok elárusitását gyakoroltuk, az elárusítandó 
italokat az úgynevezett nagypincébeu vettünk 
mit csak úgy kaptunk, ha előlegesen kifizet­
tük ; ha pedig azt máshonnan hoztuk, mielőtt 
elárusitását megkezdettük volna, az érte járandó 
italmérési illetéket előlegesen lefizetni voltunk 
kötelesek.

Meg kell jegyeznünk, hogy mi, kik a consorti- 
umban nem lehetünk, mivel a szükséges tőké­
vel nem rendelkezünk, minden liter után 2 kr­
ral többet fizetünk mint azok, kik a consorti­
um ban vannak. Ennek szívesen alá vetettük

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó,

\

joguk, hogy mi fölöttünk ellenőrzést gya- Hirdetmény.az a
korolhatnak, nem különben, hogy a csempésze­
teknek gátat vessenek és az ilyen esetekben 
minden egyes alkalomkor bírságot szedjenek, mi 
bizonyára elég szép hasznot eredményez az ő 
javukra, de ahhoz, hogy azokat, kik nem tagjai 
a consortiumnak kenyerüktől megfosszák éppen 
semmi joguk nincs.

Ezek után tek. szerkesztő urnák szívessé*

A körös-tisza-marosi ármentesitő és 
belvizszabályozó társulat kun-szent-márton- 
inindszenti szakaszának gátjain a lucerna 
kaszáló és fütermés a helyszínén, 200 mé­
teres szakaszokban, nyilvános árverés mel­
lett a legtöbbet Ígérőnek, azonnal leendő 
készpénz fizetés mellett, f. évi május hó 
12, 13 és 14-ik napjain bizottságilag ha­
szonbérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő :
1, Má}ua hó 12-671* hétfőn reggel 9

gét megköszönve, maradtunk
Mindszent 1890. május 10-én.

Tisztelői
Az összes mindszenti italmérők, kik

nem tagjai a consortiumnak**) E rovat alatt a közérdekű, felszólalások díjtalanul
közöltéinek.



Második évfolyam 19 szám„Mindszen t-S z e g vár és VidékeCíMindszent május 11.

Hat évi biztosításnál 1 évben ingyenMagyar jég- és viszont-

biztositó társaság
órakor a Szegfű csárdánál kezdve, délig 
a kurcatorkolati örházig ; délután 2 óra­
kor folytatva a szegvári határig.

2. Május 13-án, az öcsödi határnál 
kezdve, délig a tüzkövesi őrházig ; délután
2 órakor ezen őrháztól a teési magas par­
tig terjedő gátszakaszon.

3. Május 14-én, azaz szerdán délután
3 órakor a szegvári határnál kezdve, on­
nan a kucori őrházig.

Bérleni szándékozók ezen árverésre 
azzal hivatnak meg, hogy az árverés a 
váltott szakaszokon egész évi kaszálásra 
terjed ki, magtermelés kizárásával.

Szentes, 1890. Május o-u,

biztosit.
Nem csinál semmiféle nehezítő feltételeket, 

mint azon vegyesbiztositó társulatok, melyek 
" I egyúttal a tűzbiztosítás megkötését is követelik.

Az előforduló károkat gyorsan 
és előzékenyen becsülteti meg saját 
közegei által.

Teljesen befizetett 1 millió torint

alaptőkével, — elvállal:
Felvilágosításokkal készségesen szolgálnak :r■ r

az igazgatóság BiiiajBSleii, Gizella* 7,
az Assicurazioni G-enarali házában, valamint a 
vidéken : összes fő- és alügynökségei, 
lyek az Assicurazioni Generali ügynöksé­
geinél vannak 1301—3—3

a legolcsóbban és legelőzékenyebb 
módon.

me-

SI>1A FElíENCZ
szakasz igazgató.

ELSŐ mm GAZDISÁGI GÉPGYÁR RÉSZ YEN í TÁRSULAT, ezelíit: GraszöMü és MMul
álló nís. At oszt. in agy. államvasnti indó hatói 10 perei távolságban

''Kitétel! mdktt, pontoslT’és olcsón szállít magyar késútmSnyil mindennem üjazdasági gépeket, mint járgány os 

éplokészületeket, gabona rostákat s egyéb mezágazdasági cikkeket; különösen a,ánl,a szab. szeges rendszerű, lega/abb szerkezetű

gőz cséplő gépeit.
■

^^^SNl£ISftOSCHENBACH -31/2, 4 és 6 léerejü mozdonyokhoz
Szénfű résnél kell 200—250 300-350 szén (í'a arány­

lag 14 óra a.

A magoknál: legtökéletesebb kieséplése, 
kitűnő tisztítása és osztályzása mellett.

s*- j

WÁ Veröléces pzcséplőpek vasszertezettel1 I!Szalmafutésnél kell 5—7 5—7 kéve szalma 100 
kicsépelt kévénél.

6. 8, 10 lóerejű fa, szén, szalmafütési mozgonyok- 
hoz s mozgonyokkal.■MCséplési képesség 5—7000 7—10000 középnagyságú ^ 

kéve egy óra alatt.
—5
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a legújabb fajta betűkkel dúsan berendezett tóipOmp
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pantos és jutányos árban való elkészítésére

további le^ajabban létesített

B
i
B a 6ei $1sminden e szakba vágó mankítk gyors,i Ií 01

ÍNa rih ma Isözi'yvlrötészetet am Ha úma ua
z* % e

He
aam m n-e

U-esea’i muitiíi tiajttilii mlMX raalkivili jitáiföi Arin való pora és íz­
léses kiállítására; neakiliitea az ezekkel kapcsolatos

a m a leppszerfti mint a lcpiszi mhlX e
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Hlrm m aE ífe aIs E Raktáron tart: lináeieií papírokat, írnia és iskoluzerekei, üzleti éz jjJíükíiijteíit, tiíiéM a saját 
nyOEliájálaü készült cselédkönyveket ügyvédi, községi, egyházi, gyalog és lovas csendőr 
ségi nyomtatványokat, gazdálkodóknak szükséges szegődinenyi leveleket, napszám

és naplójegyzékeket stb. stb.
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Nyomatott tiiadsieutea Diamaut Manó köayvayomdájábam.

c

SS
I

Q
I a

c

»Ö
K

s 8 
a


